GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISADO ESTADO DO AMAPÁ-FAPEAP

PORTARIA Nº 070/2025 – FAPEAP
3ª RETIFICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2025 –

DECIT/SECTICS/MS/SESA-AP/CNPQ

PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: Gestão Compartilhada em Saúde –PPSUS

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amapá –

FAPEAP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 0491 de

20 de Janeiro de 2025, com fundamento no inciso XI do art. 11 da Lei Estadual nº 1438,
de 30 de dezembro de 2009, e instruída pelo Decreto nº 3903, de setembro de 2010, torna

pública a 3ª RETIFICAÇÃO da Chamada Pública nº 004/2025 – PPSUS, nos seguintes

termos:

Art. 1º – Retificar o item 7 – “CRONOGRAMA” PROGRAMA PESQUISA PARA

O PPSUS: Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA
Tabela 2: Cronograma com etapas desta Chamada Pública.

Etapas  Datas  Responsáveis
Lançamento da Chamada  20/05/2025  FAPEAP
Disponibilização da Chamada na página da
FAPEAP e publicação do extrato no Diário Oficial
do Estado do Amapá

20/05/2025  FAPEAP

Período para envio eletrônico das propostas no
SISC&T (http://sisct.saude.gov.br/sisct/)

23/05/2025 a
24/07/2025

Coordenador
da proposta

Período para envio eletrônico das propostas no
SIGFAPEAP
(https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login)

24/05/2025 a
24/07/2025

Coordenador
da proposta

ETAPA I – Habilitação da proposta  A partir de
28/07/2025

FAPEAP

Resultado final da ETAPA I - Habilitação da
proposta

A partir de
11/08/2025

FAPEAP

ETAPA II – Avaliação por consultores Ad Hoc  A partir de
12/08/2025

FAPEAP

ETAPA III – Avaliação pela Comissão de
Especialistas

A partir de
11/09/2025

FAPEAP

ETAPA IV e V – Análise pelo Comitê Gestor e
Homologação das propostas

A partir de
25/09/2025

FAPEAP

http://sisct.saude.gov.br/sisct/
http://sisct.saude.gov.br/sisct/
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login

Resultado preliminar das ETAPAS II a V  A partir de
02/10/2025  FAPEAP

Prazo para interposição de recursos   Até 3 dias úteis
após a divulgação

do resultado
preliminar

Coordenador da
proposta

Resultado final   A partir de
13/10/2025

FAPEAP

Assinatura do TOAF  A partir de
13/10/2025

FAPEAP

LEIA-SE:
Etapas  Datas  Responsáveis

Lançamento da Chamada  20/05/2025  FAPEAP
Disponibilização da Chamada na página da
FAPEAP e publicação do extrato no Diário Oficial
do Estado do Amapá

20/05/2025  FAPEAP

Período para envio eletrônico das propostas no
SISC&T (http://sisct.saude.gov.br/sisct/)

23/05/2025 a
08/08/2025

Coordenador
da proposta

Período para envio eletrônico das propostas no
SIGFAPEAP
(https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login)

23/05/2025 a
08/08/2025

Coordenador
da proposta

ETAPA I – Habilitação da proposta  A partir de
11/08/2025  FAPEAP

Resultado final da ETAPA I - Habilitação da
proposta

A partir de
27/08/2025

FAPEAP

ETAPA II – Avaliação por consultores Ad Hoc  A partir de
28/08/2025  FAPEAP

ETAPA III – Avaliação pela Comissão de
Especialistas

A partir de
29/09/2025

FAPEAP

ETAPA IV e V – Análise pelo Comitê Gestor e
Homologação das propostas

A partir de
13/10/2025

FAPEAP

Resultado preliminar das ETAPAS II a V  A partir de
21/10/2025  FAPEAP

Prazo para interposição de recursos   Até 3 dias úteis
após a divulgação

do resultado
preliminar

Coordenador
da proposta

Resultado final   A partir de
28/10/2025  FAPEAP

Assinatura do TOAF  A partir de
28/10/2025

FAPEAP

Macapá, 25 de Julho de 2025

Gutemberg de Vilhena Silva

Diretor-Presidente FAPEAP

Decreto nº 0491/2025

Cód. verificador: 550162422. Cód. CRC: 77336F6
Documento assinado eletronicamente por GUTEMBERG SILVA, DIRETOR PRESIDENTE, em 25/07/2025,
conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador

http://sisct.saude.gov.br/sisct/
http://sisct.saude.gov.br/sisct/
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login
https://sigfapeap.portal.ap.gov.br/login